CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-
9200

MOÇÃO Nº 60/2024

Senhor Presidente,

Considerando que o Movimento Superação, fundado em abril de 2014 tem como
objetivo promover através do esporte e lazer a inclusão social de pessoas com
deficiência da cidade e região.

Considerando que o rugby em cadeiras de rodas é o esporte que aglutina as ações
desta organização.

Considerando que é um esporte paraolímpico alternativo criado na década de 70 no
Canadá para um público em cadeira de rodas que apresentavam deficiências
graves, e assim, tornando-se um instrumento de inclusão social.

Considerando que o time MSB Quad Rugby é formado por pessoas com deficiência
de Bebedouro, Viradouro, Pontal, Luiz Antônio e Ribeirão Preto.

Considerando que o Movimento Superação iniciou na última quinta-feira (02/05), a
cerimônia de abertura da 5ª Copa Bebedouro de Rugby em Cadeira de Rodas, na
quadra da ETEC Bebedouro.

Considerando que nesta copa participaram as equipes: Adeacamp (Campinas);
BSB – (Brasilia); MSB (Bebedouro), e Minas Gerais.

Considerando a grande relevância do evento que contou com a presença de José
Higino Oliveira Souza, presidente da Associação Brasileira de Rugby em Cadeira de
Rodas, Luzia Aparecida da Silva, presidente do Movimento Superação, João
Carvalho e Silva, ex-presidente do Comitê Brasileiro Paralímpico (CPB) e presidente
do Comitê de Clubes Paralímpicos (CBPC), Juliana Ferro, secretária municipal de
Esporte e Lazer de Monte Azul Paulista; Marco Alexandre Cruz, diretor municipal de
Esporte e Lazer de Monte Azul Paulista, Erik Ávila, Diretor de Esporte na Secretaria
Municipal de Esportes de Ribeirão Preto e coordenador dos Centros de Referências
de Ribeirão Preto e Mateus Betanho Campana, vice-presidente administrativo da
ABRC.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
90

97
/2

02
4

-
09

/0
5/

20
24

 -
 1

1:
29

 -
 B

Y
X

B
-6

4E
0-

6Y
02

-A
B

31

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-
9200

Considerando os apoiadores: Keeggo, Coloplast, Comitê Paralímpico Brasileiro,
Loterias Caixa, Tebe, Transmob e Etec de Bebedouro.

Considerando, por fim, a importância do esporte como instrumento de inclusão
social indispensável e o Movimento Superação é prova disto.

Solicito à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê
ciência da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO ao
Movimento Superação pela realização da 5ª Copa Bebedouro de Rugby em
Cadeira de Rodas.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de maio de 2024.

Marcelo dos Santos de Oliveira (Tchelão)
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
90

97
/2

02
4

-
09

/0
5/

20
24

 -
 1

1:
29

 -
 B

Y
X

B
-6

4E
0-

6Y
02

-A
B

31

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 9 de maio de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=BYXB64E06Y02AB31, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: BYXB-64E0-6Y02-AB31

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
90

97
/2

02
4

-
09

/0
5/

20
24

 -
 1

1:
29

 -
 B

Y
X

B
-6

4E
0-

6Y
02

-A
B

31

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=BYXB64E06Y02AB31
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BYXB64E06Y02AB31
		2024-05-09T11:31:21-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura